Ofício nº         /2022            Senador Pompeu, 28 de Setembro de 2022.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal

(RGF) a esse colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da

Lei Complementar Nº. 101/2000 e Instrução Normativa Nº. 03/2000.

Informamos ainda, que o RGF ora encaminhado refere-se ao

Segundo Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2022, tendo sido elaborado

de acordo com as especificações contidas na Portaria Nº. 462/2009 da

Secretaria do Tesouro Nacional.

Por fim, informamos que o presente RGF está publicado na

Internet, conforme determina o art. 40 da Lei Complementar Nº. 101/2000, no

endereço codessul.ce.gov.br.

Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

                                     Antônio Mauricio Pinheiro Juca

      Presidente do Orgão

Exmo Sr.
Conselheiro JOSE VALDOMIRO TAVORA DE CASTRO JUNIOR
M.D. Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
FORTALEZA–CEARÁ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL SUL, no uso de suas atribuições

legais conferidas pelos Arts. 28, inciso 10, da Constituição do Estado do

Ceará, pela Lei Orgânica do Município, e art. 52, caput da Lei

Complementar nº 101/2000, VEM, através deste, tempestivamente,

publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF relativo ao 2º

(Segundo) Quadrimestre do exercício financeiro de 2022 no Flanelógrafo

do CODESSUL, o qual também está publicado no endereço eletrônico/site

codessul.ce.gov.br.

Senador Pompeu, 28 de Setembro de 2022.

Antônio Mauricio Pinheiro Juca
Presidente do Orgão

                    DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declaramos, sob as penas da Lei que o Relatório de Gestão

Fiscal do Poder Legislativo de Consórcio de Desenvolvimento da Região do

Sertão Central Sul, relativo ao 2º (Segundo) Quadrimestre do ano de 2022,

demonstra o atendimento aos limites definidos na Lei de Responsabilidade

Fiscal, conforme disposto nos Art.23, § 3º, e art. 25, inciso IV, alínea “c”, da Lei

Complementar nº 101 de 4 de Maio de 2000.

Declaramos ainda que o citado Relatório de Gestão Fiscal foi

publicado com afixação no flanelógrafo do Consórcio de Desenvolvimento da

Região do Sertão Central Sul e no site codessul.ce.gov.br, a partir de

28/09/2022, em atendimento ao disposto nos arts. 54, 55 e 63, inciso II, alínea

“b” da Lei Complementar nº 101, de 4 de Maio de 2000.

Comprometo – me sob as penas da lei, a encaminhar, nesta data,

uma via da presente declaração ao Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Ceará.

Senador Pompeu , 28 de Setembro de 2022.

Antônio Mauricio Pinheiro Juca
 Presidente do Orgão

Célebre Contabilidade e Assessoria S/S LTDA
CNPJ: 07.090.965/0001-61

CRC CE 591/ O-4

Ce a rá R E LA T ÓR I O D E G E S T ÃO FI S CA L R I C OH
Co n só r c i o d e D e se n v. d a R eg do S e rt ã o C e nt r al Su l D E M O NS T RA T IV O D A DE S P E SA CO M P E S SO A L P a g . : 0 0 01
Co n só r c i o d e D e se n v. d a R eg do S e rt ã o C e nt r al Su l O R Ç A M E NT O F I SC A L E DA S E GU R ID A DE S OC I AL

2 º q ua d ri m es t re d e 2 0 2 2 ( at é A g o st o )

RG F -A N E X O 1 (L R F, a rt . 5 5, i nc i so I , al í ne a 'a ' ) R$ 1 , 0 0
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| D E S PE S A S E X EC U TA D A S |
| ( Ú lt i m o s 1 2 M es e s ) |
| --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |

DE S PE S A C O M P ES S OA L | L i q u id a da s |
| --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
| S et / 20 2 1 | O ut / 20 2 1 | N o v / 2 02 1 | De z / 2 02 1 | Ja n /2 0 2 2 | F ev / 2 02 2 | M ar / 20 2 2 |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DE S PE S A B R U T A C OM PE S S OA L ( I ) | 1 7. 5 5 4 , 8 2 | 1 8. 5 2 2, 8 8 | 2 8 .5 4 4, 4 6 | 2 5 .1 9 7, 8 4 | 18 . 4 1 8 , 9 9 | 1 9 .7 3 2, 7 6 | 1 9. 4 35 , 5 2 |

Pe s s o a l A ti v o | 1 7. 5 5 4 , 8 2 | 1 8. 5 2 2, 8 8 | 2 8 .5 4 4, 4 6 | 2 5 .1 9 7, 8 4 | 18 . 4 1 8 , 9 9 | 1 9 .7 3 2, 7 6 | 1 9. 4 35 , 5 2 |
V e n c i m en t os , V a n ta g en s e Ou - | | | | | | | |
t r a s D es p es a s V a ri á ve i s | 1 4. 9 7 0 , 0 0 | 1 4. 9 7 0, 0 0 | 2 4 .9 9 1, 5 8 | 1 5 .4 3 5, 7 3 | 18 . 4 1 8 , 9 9 | 1 5 .1 8 4, 0 0 | 1 5. 1 84 , 0 0 |
O b r i g a çõ e s P at r o na i s | 2. 5 8 4 , 8 2 | 3. 5 5 2, 8 8 | 3 .5 5 2, 8 8 | 9 .7 6 2, 1 1 | 0 , 0 0 | 4 .5 4 8, 7 6 | 4. 2 51 , 5 2 |

Pe s s o a l I na t iv o e P en s io n is ta s | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
A p o s e n ta d or i as , Re s er v a e R ef o | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
P e n s õ e s | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

Ou t r a s d e sp e sa s d e pe s so a l de c or r | | | | | | | |
en t e s d e co n tr a to s de te r ce ir i za ç | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
De s p e s a s co m p e ss o a l n ão ex ec u ta d | | | | | | | |
a O r ç a m e n ta r ia m en t e | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

DE S PE S A S N Ã O C O MP U TA D A S ( II ) ( Pa r ág . | | | | | | | |
1º do a r t . 1 9 d a L R F) | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

In d e n i z a ç õe s p o r D e mi s sã o e I n ce n | | | | | | | |
ti v o s à D em i ss ã o V o lu n tá r ia | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
De c o r r e n t es de De c i sã o J u di ci a l | | | | | | | |
de P e r í o d o A nt e ri o r a o d a A pu r aç ã | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
De s p e s a s de Ex e rc í c io s A n te ri o re s | | | | | | | |
de P e r í o d o A nt e ri o r a o d a A pu r aç ã | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
In a t i v o s e P en s io n i st a s c om R e cu r | | | | | | | |
so s V i n c u la d os | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DE S P. L Í Q . C OM PE S SO A L ( I II ) =( I- I I) | 1 7. 5 5 4 , 8 2 | 1 8. 5 2 2, 8 8 | 2 8 .5 4 4, 4 6 | 2 5 .1 9 7, 8 4 | 18 . 4 1 8 , 9 9 | 1 9 .7 3 2, 7 6 | 1 9. 4 35 , 5 2 |

Ce a rá R E LA T ÓR I O D E G E S T ÃO FI S CA L R I C OH
Co n só r c i o d e D e se n v. d a R eg do S e rt ã o C e nt r al Su l D E M O NS T RA T IV O D A DE S P E SA CO M P E S SO A L P a g . : 0 0 02
Co n só r c i o d e D e se n v. d a R eg do S e rt ã o C e nt r al Su l O R Ç A M E NT O F I SC A L E DA S E GU R ID A DE S OC I AL

2 º q ua d ri m es t re d e 2 0 2 2 ( at é A g o st o )

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
| L iq u id a d as | I n s c ri t as em re s t o s |

DE S PE S A C O M P ES S OA L | ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- | a p ag a r n ão |
CO N TI N U AÇ Ã O | | T O TA L ( ú l ti m os | pr o ce s sa d os |

| A br / 20 2 2 | M ai / 20 2 2 | J u n / 2 02 2 | Ju l / 2 02 2 | Ag o /2 0 2 2 | 1 2 M e se s ) ( a) | ( b ) |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DE S PE S A B R U T A C OM PE S S OA L ( I ) | 2 2. 4 7 2 , 3 2 | 2 7. 1 0 4, 2 9 | 1 6 .4 2 6, 6 6 | 2 3 .2 8 1, 0 7 | 27 . 1 3 5 , 8 0 | 2 6 3 .8 2 7, 4 1 | 9. 6 39 , 8 5 |

Pe s s o a l A ti v o | 2 2. 4 7 2 , 3 2 | 2 7. 1 0 4, 2 9 | 1 6 .4 2 6, 6 6 | 2 3 .2 8 1, 0 7 | 27 . 1 3 5 , 8 0 | 2 6 3 .8 2 7, 4 1 | 9. 6 39 , 8 5 |
V e n c i m en t os , V a n ta g en s e Ou - | | | | | | | |
t r a s D es p es a s V a ri á ve i s | 1 5. 1 8 4 , 0 0 | 2 2. 4 8 0, 1 8 | 1 5 .1 8 4, 0 0 | 1 9 .0 2 9, 5 5 | 17 . 8 6 1 , 9 7 | 2 0 8 .8 9 4, 0 0 | 3. 5 02 , 9 9 |
O b r i g a çõ e s P at r o na i s | 7. 2 8 8 , 3 2 | 4. 6 2 4, 1 1 | 1 .2 4 2, 6 6 | 4 .2 5 1, 5 2 | 9 . 2 7 3 , 8 3 | 5 4 .9 3 3, 4 1 | 6. 1 36 , 8 6 |

Pe s s o a l I na t iv o e P en s io n is ta s | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
A p o s e n ta d or i as , Re s er v a e R ef o | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
P e n s õ e s | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

Ou t r a s d e sp e sa s d e pe s so a l de c or r | | | | | | | |
en t e s d e co n tr a to s de te r ce ir i za ç | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
De s p e s a s co m p e ss o a l n ão ex ec u ta d | | | | | | | |
a O r ç a m e n ta r ia m en t e | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

DE S PE S A S N Ã O C O MP U TA D A S ( II ) ( Pa r ág . | | | | | | | |
1º do a r t . 1 9 d a L R F) | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

In d e n i z a ç õe s p o r D e mi s sã o e I n ce n | | | | | | | |
ti v o s à D em i ss ã o V o lu n tá r ia | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
De c o r r e n t es de De c i sã o J u di ci a l | | | | | | | |
de P e r í o d o A nt e ri o r a o d a A pu r aç ã | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
De s p e s a s de Ex e rc í c io s A n te ri o re s | | | | | | | |
de P e r í o d o A nt e ri o r a o d a A pu r aç ã | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |
In a t i v o s e P en s io n i st a s c om R e cu r | | | | | | | |
so s V i n c u la d os | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 | 0, 0 0 | 0 , 0 0 |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DE S P. L Í Q . C OM PE S SO A L ( I II ) =( I- I I) | 2 2. 4 7 2 , 3 2 | 2 7. 1 0 4, 2 9 | 1 6 .4 2 6, 6 6 | 2 3 .2 8 1, 0 7 | 27 . 1 3 5 , 8 0 | 2 6 3 .8 2 7, 4 1 | 9. 6 39 , 8 5 |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |

Ce a rá R E LA T ÓR I O D E G E S T ÃO FI S CA L R I C OH
Co n só r c i o d e D e se n v. d a R eg do S e rt ã o C e nt r al Su l D E M O NS T RA T IV O D A DE S P E SA CO M P E S SO A L P a g . : 0 0 03
Co n só r c i o d e D e se n v. d a R eg do S e rt ã o C e nt r al Su l O R Ç A M E NT O F I SC A L E DA S E GU R ID A DE S OC I AL

2 º q ua d ri m es t re d e 2 0 2 2 ( at é A g o st o )

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AP U RA Ç ÃO D O C UM P RI ME N TO DO L IM I TE LE G A L | VA L O R | % S O B R E RC L A J US T A DA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
R E CE I T A C O R RE N TE LÍ Q U ID A - RC L( I V) | 2. 7 9 0. 3 65 , 15 | -
( - ) T r a n s f e rê n ci a o b r ig . d a u ni ã o r el a t iv a s à s e m e n d a s i n di v id u ai s (a r t. 1 66 - A , p a r ág . 1º da CF ) (V ) | 0 , 00 | -
( - ) T r a n s f e rê n ci a o b r ig . d a u ni ã o r el a t iv a s à s e m e n d a s d e b a nc a da ( ar t . 1 66 , p a r á g .1 6 d a C F ) ( V I) | 0 , 00 | -
R E CE I T A C O R RE N TE LÍ Q U ID A A J US TA D A P AR A CÁ L CU L O D O S L I M IT E S D ES P . C / PE S SO A L - ( V I I ) = (I V - V - VI ) | 2. 7 9 0. 3 65 , 15 | -

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
D E SP E S A T O T AL CO M P E S SO A L - D TP (V I II ) = ( II I a + I I I b ) | 2 7 3. 4 67 , 26 | 9, 8 0 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L I MI T E M Á X I MO (I X )( i n ci s os I, II e I II d o a rt . 2 0 d a L R F ) | 1. 5 0 6. 7 97 , 18 | 5 4, 0 0 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L I MI T E P R U D EN C IA L ( X ) = (0 , 95 x IX ) ( p a rá g ra f o ú n i c o d o a rt . 2 2 d a LR F ) | 1. 4 3 1. 4 57 , 32 | 5 1, 3 0 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L I MI T E D E A LE R TA (X I ) = (0 , 90 x IX ) ( i n ci s o I I d o P a r . 1 º d o a r t. 5 9 d a L RF ) | 1. 3 5 6. 1 17 , 46 | 4 8, 6 0 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
F O NT E : S I S T EM A : A sp e c I n fo r má ti c a - U N I DA D E R ES P O N S Á V E L: Co n só r ci o de De s en v . d a R eg do Se r tã o Ce n t r al Su l - D AT A D A E M I S S Ã O : 2 8 /0 9 /2 0 22 - H O RA DA E M I SS Ã O: 14 : 40 : 48
1 . N o s d e m o ns t ra t iv o s e l ab o ra do s n o p r i me i ro e n o s e g u nd o q u ad r im e s tr e d e c a d a e x e rc í ci o , o s v a lo r e s d e r e st o s a pa g ar n ã o p r o c e ss a do s i n s cr i to s

e m 3 1 d e d e ze m br o do ex e rc íc i o a nt e r io r c o nt i n u a r ã o a se r i n fo r m ad o s n es s e c a m p o. Es s es va l o re s n ão so f re m al t er a çã o p e l o s e u p ro c es s a me n to ,
e s o m e n t e n o c as o de ca n ce la m en t o p o de m s e r e x c l u í d os .

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
A NT O N I O M A UR I CI O P I NH E I RO JU C A C EL E BR E C O NT A B IL I D A DE PÚ B LI C A S / S L TD A

P r e s i d en t e d o C OD E S SU L C on t a do r C RC nº 59 1

--------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------
J O S É VA N IE R D A S I L VA

S u p er i nt e nd e nt e